denarios. Item Jaquemetus Ducis: - IIII solidos. Item Johannes Odeer: - XII solidos, I denarium. Item Franciscus de Arnyo et consortes sui: - X solidos, IIII denarios. Item idem Franciscus: - VI solidos. Item predicti liberi Valleti de Cirisia: - VII solidos, III denarios. Item Raymonda de Carreria: - XVIII solidos, VIII denarios. Item Johannes de Chastellaiz: - XI solidos, II denarios. Item Vulliermus Bonerii: - VI denarios. Item idem Johannes de Chastellaiz et consortes sui: - XII denarios. Item Peronetus Chacho et consortes sui: - XVIII denarios. Item hiidem pro auxilio: - XV solidos. Item Johannes Jaquemeti de Cirisia: - II solidos. Item Michael de Tola: - V solidos. Item idem Michael et Vullierma dou Sencey: - X solidos. Item Johannodus et Johannes Suardi: - III solidos, I denarium.

- 42 *Apud Dallion:* Johannes Dallion pro roido: - VII solidos. Item idem Johannes: - XXIII solidos. Item Stephanus Lestey: - V solidos. Item Jaquiminus Robini: - XIII solidos, VI denarios. Item Abbe de Dallion et eius frater: - VI solidos. Item filius Leonardi de Dallion: - XVIII denarios. Item Alboninus de Allero: - XVI denarios. Item Johannodus de Ladret de Roysan pro Dallion: - VI denarios.

Apud Roysan pro Rins: Franciscus de Avilie: - VII solidos, VIII denarios. Item Perrinus de Avylie: - VII solidos, VIII denarios. Item Johannes de Avylie: - VI solidos, VIII denarios. Item Johannes Coquilliod de Avylie: - XIX solidos, IX denarios. Item Lo Vagnieur de Ryns: - XII denarios. Item Johannes Mugnier de Rins: - LX solidos, III denarios. Item Theobaldus de Crista de Roysan: - II solidos, VII denarios. Item Johannodus de Roveyn et eius consortes pro pascuis de Ryns: - VI solidos. Item Jaquiminus Perciniour seu Les Vagnieur pro eo: - III solidos. Item Vioninus dou Gorrey: - II denarios. Item Girardus Piteti: - I denarium monete Auguste

- II^c L libras, II solidos, obolum monete Auguste

Et: - XXIX solidos, VI denarios obolo, januenses ad X pro XV predictorum

Recepit ab Anthonio Parmerii de Balma, mandamenti Quarti, pro remissione commissionis excheyte et albergamento sibi factis per dominum de crida seu preconia civitatis Auguste et porte Sancti Ursi, furno dicte porte Sancti Ursi, domo et orto seu fossato ibidem sitis pro tanto de servicio per annum ut in computo precedenti, et computat pro termine festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - XV florenis auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem Anthonio et eodem termino festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto

- XV florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a supradicto Anthonio *Parmerii*⁶² pro albergamento sibi facto per dominum de pratis, terris et vineis, domibus et grangiis olim domino pertinentibus, sitis apud Rovoyriam, Ollees et supra Villam Francham, pro sexaginta uno franchis auri aut de moneta Auguste ad valorem eorundem de reddito per annum, decem solidis eiusdem monete de censu annuo, duobus solidis de servicio et quatuor solidis eorundem de placito quando evenit,⁶³ ultra quinque modia, octo sestaria vini puri, rubei, bulliti et receptibilis de vino dictarum vinearum, vel de consimili si ibidem non cresceret, de reddictu annuatim tempore vindemiarum, de quibus supra computat ut in secundo computo precedenti, in quo littera domini de albergamento presenti de verbo ad verbum est copiata, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anno millesimo tercentesimo octuagesimo [XL] quinto - XII solidos monete Auguste ad XXVI

43 Et: - LXI franchos auri

Recepit ab eodem Anthonio *Parmerii* pro eodem et eisdem modo et forma in festo beati Stephani yemalis crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto - XII solidos monete predictae

Et: - LXI franchos auri

De octo solidis⁶⁴ monete cursibilis Auguste debitis per Johannem Bigay de valle de Bocza de auxilio annis alternis, ut in computo precedenti in quo fuit computatum de ipsis pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, computat infra in suo titulo auxilii pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo quinto.

Recepit a Jaquemodo de Orseriis, nepote Jaquemini de Avisio pro albergamento sibi facto per dominum ut in computo precedenti in festo beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et quia in computo precedenti fit mencio quod in presenti computo fidem faciat de dicto albergamento, quam facere nundum potest quia litteram albergamenti habere non potuit, sed iniungitur eidem⁶⁵ quod ipsam habere procuret taliter quod in suo sequenti computo fidem faciat de eodem albergamento - VIII florenos auri boni ponderis veteres

⁶² Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁶³ Dans la marge gauche: *vide placitum*.

⁶⁴ Dans la marge gauche: *Auxilium. Non fit hic ulterius mencio* ... Le restant de la phrase est illisible.

⁶⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

Recepit ab eodem Jaquemodo pro eodem et eodem termino festi beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto

- VIII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab Alisia de Arlio de Vallepellina, annis alternis ut in computo precedenti in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio nichil computat quia pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo in computo precedenti computavit et pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo quinto domina tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento- I denarium monete Auguste

De tribus solidis annui servicii quos debebat Peronetus de Vacherery de Quarto condam pro quodam novali seu terra albergatis de pascuis communibus sitis in montanea supra Quartum, nichil computat quia dictum novale vacat et diu vacavit, nec reperire potuit qui ipsum albergare voluerit, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quare, prout in eodem computo fuit sibi iniunctum, iterato iniungitur eidem⁶⁶ quod bonam diligenciam faciat predicta albergandi utiliori modo quo poterit pro domino.

De quatuor denariis servicii debitis per Matheum de Villa Francha pro quadam pecia vacolli seu pascui communis, continente circa quatuor fossoriatas, eidem albergata ad faciendum vineam pro tanto de servicio per annum, ut in computo precedenti, nichil computat quia dictus Matheus bannitus est a terra domini et ipsam absentavit nec invenit qui dictam peciam vacolli albergare voluerit ut dicit; et prout in computo precedenti fuit eidem castellano iniunctum, iterato iniungitur eidem⁶⁷ quod dictam peciam vacolli albergare procuret taliter quod de ipsa valeat in suo sequenti computo computare, aut alias sufficienter respondere.

De duobus denariis quos dictus Matheus debebat pro teysiis sue domus site in Villa Francha que periit incendio posito ibidem tempore guerre quam habebat dominus de Quarto cum domino Ybleto de Chalant, ut dicitur in computo precedenti, non computat, quia nundum fuit dicta domus reedificata nullusque possidet eius casale nec movetur de feudo [XLI] domini, ut dicit et dicitur in computo precedenti. Et prout sibi fuit iniunctum in computo precedenti iterato iniungitur

⁶⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

⁶⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

eidem⁶⁸ quod super premissis taliter remediare procuret quod de dictis duobus denariis ab inde domino in sequentibus computis computetur.

Recepit a Peroneto dou Foudon, carpentatore, et Jaquimino de Canali de Dovia, habitatoribus porte Sancti Ursi, quos debent per annum ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto

44

- VI solidos monete Auguste

Recepit ibidem pro eodem et ab eisdem, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- VI solidos monete Auguste

De duobus solidis annui servicii debitis per Jaquematum, dictum Dyaquono, de Vallepellina pro molendino de Stanno sito subtus Sanctum Christoforum, non computat quia vacat et diu vacavit nec potest reffici quia eyrile dicti molendini fieri non potest propter diluvium aque Durie, quo eyrile et molendina predicta periclitaverunt, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quibus non obstantibus prout in computo precedenti sibi fuerit iniunctum, iterato iniungitur eidem⁶⁹ quod molendina et Stannum alberget utiliore modo quo poterit pro domino.

De decem solidis annui servicii debitis per Jaquimum de Preil de Roysan, clericum quondam, pro quadam pecia terre sita apud Roysan, non computat quia dicta pecia terre vacat et diu vacavit per et post mortem dicti Jaquimini, quia eciam non invenit qui pro tanto servicio voluerit eam recipere nec eciam pro minori servicio sive introgiis albergare, licet super hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit ut asserit, et prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem⁷⁰ quod dictam peciam terre alberget utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de et pro ipsa valeat in suis sequentibus computis computare.

De duobus solidis annui servicii quos debebant quidam homines domini episcopi Auguste commorantes apud Cognia, mandamenti et jurisdictionis dicti domini episcopi, pro quibusdam pascuis sitis en Les Lores, mandamenti Breissognie, et in montanea de Marris, mandamenti Quarti, non computat quia diu est in eorum solutione cessaverunt nec ad ea pascua venerunt et eciam nundum potuit informari de nominibus

⁶⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

⁶⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

⁷⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

debencium ut dicit, propter quod iniungitur⁷¹ eidem, prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum, quod de premissis diligentius se informet taliter quod de ipsis veniat in computo sequenti plenarie informatus et de ipsis computare debite paratus.

De sexaginta solidis annui redditus debitis per communitatem parrochie Sancti Christofori pro quibusdam pasqueragiis et brotellis seu brolliis sitis subtus Sanctum Christoforum, prope Duriam, pro tanto datis dicte communitati per dominum Henricum dominum de Quarto condam, *ad certum tempus*⁷² ut dicitur in computo precedenti iam diu elapsum, non computat quia dicta pasqueragia sunt inutilia propter abundanciam aque Durie, nec restavit ibidem aliquid ad destruendum, de quo aliquid commodum haberi possit ut dicit et dicitur in computo precedenti, iniungitur tamen eidem⁷³ prout sibi fuit iniunctum in computo precedenti quod, si quid in premissis fuerit utilitatis, in eo bannum iuxta formam consuetudinum Vallis Auguste apponat, ad eo quod, si dicti sexaginta solidi non solvantur ut supra de bannis bestiarum ibidem repertarum computet in computo sequenti.

[XLIII] Receptit a Jacobo Colombe, Petro Pentechostes, Vuillermo de Cella, Remigio de Rovorey, Petro Blanchiflour, Vulliermeto de Mallio, Andrea Sponso, Vulliermeto Cognient, Gaspardo de Crestella, Vulliermo de Brissognia, Johanne de Balma, pro se et fratribus suis, Petro Martine, Johanne Imperatricis, Rocigniodo, Bartholomeo de Peyrola, pro hospicio filii sui de Pra, Hugoneto de Tyebant, domino Reynaldo, capellano ad eius vitam, et ab aliis hominibus de Quarto qui ad infrascripta voluerint usagiare pro omnibus et singulis brolliis sitis subtus Quartum, cum arboribus, spinis et borczyis nunc et in futurum existentibus ibidem, sibi albergatis per nobilem et potentem virum dominum Henricum dominum de Quarto quondam, militem, pro tanto de reddito seu censu per annum, uno denario servicii et duobus denariis placiti, quando contingerit evenire, ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto- LX solidos, I denarium monete Auguste

Receptit ab eidem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- LX solidos, I denarium monete Auguste

⁷¹ Dans la marge gauche: *vide*.

⁷² Les mots sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁷³ Dans la marge gauche: *vide*.

Remissio siliginis ad pecuniam:

De pecunia debita per certas personas dicte castellanie Quarti pro siligine, ad rationem sex solidorum, octo denariorum bone monete cursibilis Auguste pro quolibet sestario, casu quo solverent quarta die festi Nativitatis Domini dumtaxat et non alias, ut in computo precedenti, nichil computat pro dicto termino festi Nativitatis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto in pecunia, quia superius computavit ad plenum de dicta siligine. Et pro termino festi Matris Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, nichil computat quia domina domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, tradidit ipsam occasione qua supra in frumento.

Recepit a Bernardo de Planney de Bocza de redditu seu servicio per ipsum debito, videlicet uno anno novem denarios et alio anno decem octo denarios, ut in computo precedenti, in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et pro eodem termino anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio computavit de dictis decem octo denariis monete Auguste

- IX denarios monete Auguste

Recepit ab eodem Bernardo pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et pro eodem termino anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo quarto computavit de novem denariis

- XVIII denarios monete Auguste

Novus redditus:

Recepit a Vulliermo, nepote Petri Bocon de Vallepellina, pro duobus seytoratis novalii sibi albergatis in perpetuum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio *pro uno floreno auri boni ponderis vetere, de quo in computo precedenti in titulo introgiurum comparuit*,⁷⁴ et computat pro termino festi beati Stephani Prothomartiris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et pro dicto termino festi beati Stephani proxime dicti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, non computat de dicto redditu quia domina domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, tradidit occasione qua supra in frumento

⁷⁴ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

- II solidos monete Auguste

Recepit a Petro Fabio, habitatore Ville Franche, pro quadam domo seu casali que fuit domini de Quarto condam, sita in Villa Francha subtus capellam, eidem Petro per dictum castellanum imperpetuum albergata pro tanto de censu per annum sine aliquibus introgiis, et computat pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo quinto- XX solidos monete Auguste

Recepit a Martino dou Glacier de Olomont pro quodam novali sibi albergato imperpetuum [XLIII] pro tanto de servicio seu redditu per annum et pro uno floreno auri boni ponderis de introgiis de quo inferius in titulo introgiorum computabit, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, nichil computat quia domina ipsos tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento

- III solidos monete Auguste

Summa:

- VI^C XLIII libre, VI solidi, II denarii monete Auguste ad XXVI

- LIX solidi, III denarii januenses ad X pro XV predictorum

- XLVI floreni auri boni ponderis veteres

Et:

- VI^{XX} II franchi auri

46

Auxilia:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de auxilio per annum a Johanne et Johannodo Siraz de Dovia, fratribus, in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et pro eodem termino anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto non computat quia domina ipsos tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento - IIII solidos monete Auguste

Recepit a personis in septem particulis tercii computi precedentis speciffice et particulariter declaratis annis alternis ut in computo precedenti, in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et in secundo computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo computavit⁷⁵

⁷⁵ Dans la marge gauche: *vide dorsum*.

Hugues Garnier (1383-1385)

- LIX solidos, IX denarios monete Auguste
- XXX solidos monete Auguste

Recepit a Johanne Bigay de Valle de Bocza debitos per ipsum annis alternis, ut in compito precedenti in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio in compito precedenti computavit - VIII solidos monete Auguste

Summa: - CI solidi, IX denarii monete Auguste

Firme:

Idem reddit computum quod recepit a Johanne Vidondo, habitatore Quarti, pro firma mistraliarum mandamenti castellanie Quarti unius anni finiti in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento

- XII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem Johanne pro eadem firma unius anni finiti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento, et iniungitur eidem⁷⁶ quod dictam firmam cridari faciat et plus offerenti tradat, taliter quod de ipsa valeat in suo sequenti compito utilius pro domino computare

- XII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Johanne Valleti de Cyrisia de Dovia pro firma mistralie Oyacie et ipsius mandamenti, unius anni finiti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento - X florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem Johanne pro eadem firma unius anni finifi in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento,⁷⁷ et est sciendum quod fuit dicta mistralia tradita domine Pantissalee occasione qua supra

- X florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Johanne Gontereti, notario et procuratore domini in Valle Augusta, pro firma clericature et papirorum curie mandamenti Quarti et

⁷⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

⁷⁷ Dans la marge droite: *et de ipsa nichil in futurum computabitur*.

Oyacie unius anni finiti die undecima mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nec inde plus recepit ut dicit
- XXIII florenos auri veteres

De firma dicte clericature et papirorum curie mandamenti Quarti et Oyacie a dicta die undecima mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio usque ad diem sextam mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, non computat quia nichil recepit, licet ipsam firmam cridari fecerit per instrumentum publicum receptum per Johannem Casei notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, indicione sexta, die XV mensis novembris, et per litteram domine de mandato dictum castellanum non compellendi ad solvendum dictam firmam a dicta die XI mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio usque ad dictam diem VI mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et eciam usque ad festum beati Johannis Baptiste immediate sequentem, cuius quidem littere instrumenti, una cum supplicacione dicti castellani ipsi littere annexa, tenores secuntur in hunc modum. Et [XLIII] primo tenor intrumenti:

- 47 "Anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, indicione sexta, die XV mensis novembris, apud Quartum in ecclesia dicti loci, videlicet in coris⁷⁸ ecclesie, presentibus testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, videlicet Johanne et Nycolao de Pra de Quarto, fratribus, et pluribus aliis, ibidem in mei notarii infrascripti testiumque prescriptorum presencia ad infrascripta peragenda, personaliter constitutus Johannes dictus Vidondo, mistralis Quarti pro illustri et magnifico principe et domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite, alta voce et intelligibili, post Euvangelium et ante Prefacium, factis absolucionibus generalibus ut est moris, coram populo ibidem missam dominicalem audiendo, exposuit et preconizavit nomine et ex parte jam dicti domini nostri comitis et castellani sui de Quarto, quod officium clericature curie Quarti presencialiter vacat et vacavit a festo beati Martini nuper lapso citra, per relictionem nuper per Johannem Gontereti de Augusta notarium ex dicto officio factam, qui ex dicto officio domino nostro comiti viginti quatuor florenos auri veteres pro firma faciebat, quare si quis esset plus volens dare de dicto officio domino nostro comiti predicto quantitatis predictae, alias quod in factum fuerit in minori quantitate ...⁷⁹ ille talis dictum officium volens habere, infra octo

⁷⁸ Lecture douteuse.

⁷⁹ Illisible.

dies proxime venturos ad nobilem Hugonem Garnerii alias Roda de Chamberiaco, castellanum Quarti pro prefato domino nostro comite, qui eidem tali offerenti et dictum officium petenti mediante summa competenti de dicto officio nomine dicti domini nostri comitis providebit, et de predictis michi notario infrascripto jubsit idem mistralis ad opus omnium quorum interest fieri tres instrumenta quot erint necessaria. Ego Johannes Casei junior de Augusta, clericus auctoritate imperiali notarius publicus, hiis omnibus interfui vocatus hancque cartam rogatus scripsi et meis solitis signetis signavi in testimonium omnium premissorum".

Item tenor supplicacionis:

"Vobis supplicamur humiliter pro parte ligi et fidelis Hugonis Garnerii, alias Roda de Chamberiaco, castellani vestri de Quarto quod cum inclite recordacionis dominus noster Sabaudie comes, genitor vester condam, officium clericature curie vestre de Quarto dedit Johanni Gontereti de Augusta notario per quatuor annos, jam finitos anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, die undecima mensis novembris, sub firma viginti quatuor florenorum auri boni ponderis annis singulis, per eum in manibus castellani vestri Quarti qui pro tempore fuerit, solvendis terminis consuetis, et tempore donacionis predictae finito, dimisso per dictum Johannem Gontereti et relicto castellano antedicto officio suprascripto, ipse castellanus vester, voce preconia, in ecclesia parrochiali de Quarto pluribus diebus dominicalibus cridari fecerit officium antedictum jam per relictionem dicti Johannis Gontereti vacans, et videlicet prima proclamacione facta infra quatuor dies post dictum terminum sic finitum, quibus proclamacionibus inde factis nullus se obtulit dicto castellano pro dicto officio exercendo seu firmam aliquam se daturus pro eodem, sed a dicto tempore termini predicti finiti citra vacavit dictum officium et presencialiter vacat, nunc vos magistri et receptores computorum vestrorum in computo ipsius castellani ipsam castellaniam de dicta firma faciant ad plenum computare tempore vacationis dicti officii non obstante; quatenus super premissis dignentur si placeat de remedio providere ac gratiam eidem supplicanti impartiri et pro futuro tempore providere taliter quod ipse supplicans in peractis⁸⁰ non gravetur".

48 Et tenor littere domine:

⁸⁰ Lecture douteuse.

"Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, dilectis magistris et receptoribus computorum nostrorum et illustris filii nostri carissimi Sabaudie comitis, salutem. Visa supplicacione presentibus annexa, consideratoque quod Hugo Garnerii, modernus castellanus noster Quarti, juravit [XLV] super Sancta Dei Euvangelia quod ipse nullum comodum recepit aut habuit quovismodo per se vel per alium, de officio clericature Quarti a tempore censi eiusdem officii clericature curie dicti loci, facte Johanni Gontereti, finite anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, die undecima mensis novembris usque ad diem hodiernam, quamvis idem castellanus asserit, et ostendat per instrumentum hiis annexum se fieri fecisse cridam in dicto instrumento descriptam et contentam super et de officio predicto, mandamus vobis dictis causis et aliis certis nos ad hec moventibus, quatenus dictum castellanum nostrum Quarti computare non compellatis de aliqua pecunie quantitate pro firma seu censa dicte clericature pro tempore superius declarato, nec eciam pro futuro tempore duraturo, usque ad proxime venturum festum beati Johannis Baptiste, pro quibus temporibus preterito et futuro, ut prefertur, dictum castellanum nostrum Quarti nolumus ullathenus imperpetuum compelli, ad nobis aut dicto illustri filio nostro computandum seu alias quomodolibet respondendum; eo non obstante quod ipse castellanus non fecerit cridari dictum officium clericature predicte ante tempus pretericionis dicte firme per Johannem Gontereti ut supra tenute, verumtamen provideatur⁸¹ ab inde in antea fienda pro tempore post dictum festum beati Johannis Baptiste immediate futuro, prout vobis videbitur debite faciendum. Datum Rippaillie, die sexta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto. Per dominam, presentibus dominis G. de Grandissono, Aymone de Chalant, Jacobo de Monxiato et Johanne de Conflens. Guillermus Genevesii".

Quas litteram, supplicacionem et instrumentum simul annexas reddit. Iniungitur⁸² tamen eidem prout in littera superius proxime copiata mencio habetur quod dicta firmam cridari faciat loco et tempore debitis, taliter quod in suo sequenti computo videatur de ipsa computare ac sufficienter vendere.

Recepit a Petro Rigoti pro firma manderie Quarti unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - II florenos auri boni ponderis veteres

⁸¹ Les mots sont cachés dans le pli du parchemin.

⁸² Dans la marge gauche: *vide*.

Recepit ab eodem Petro pro eadem firma unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto - II florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Johanne Vidondo pro firma manderie Sancti Christofori unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, ut in computo precedenti

- II florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Jaquemeto de Cleva de Dovia pro eadem firma manderie Sancti Chistofori unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto

- II florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a a Johanne de Prabax de Dovia pro firma manderie Vallis Pelline ut in computo precedenti unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- XX solidos monete Auguste

Recepit ab eodem Johanne de Prabax pro eadem firma unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et est sciendum quod dicta firma *tradita fuit domine Pantissalee predictae aliunde in antea occasione qua supra*⁸³

- XX solidos monete Auguste

Recepit ab eodem Johanne de Prabax pro firma manderie de Dovia unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- dimidium florenum auri boni ponderis veterem

Recepit ab eodem Johanne de Prabax pro eadem firma unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et fuit tradita ut supra

- dimidium florenum auri boni ponderis veterem

Recepit a Jaquemeto de Cerisey de Bocza pro firma mistralie de Bocza unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- dimidium florenum auri boni ponderis veterem

Recepit ab eodem Jaquemeto pro eadem firma mistralie unius anni finiti die secunda mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto - dimidium florenum auri boni ponderis veterem

49 Recepit a Mermeto Sartore de Villa Francha, pro firma leyde nundinarum Ville Franche que tenentur ibidem bis in anno, videlicet die

⁸³ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

martis [XLVI] propinquare festi apostolorum Philipi et Jacobi et die festi apostolorum Symonis et Jude, unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et computat pro terminis festorum apostolorum Symonis et Jude anni millesimi tercentesimi octuagesimi tercii, manu dicti Mermeti, de sex libris et quindecim solidis monete Auguste, et Philippi et Jacobi anni Domini millesimi tercentesimi octuagesimi quarti, manu dicti Johannis Vidondo, de decem novem solidis dicte monete. Que leyda levatur terminis predictis et per modum in secundo computo precedenti plenius declaratum et contentum, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento

- VI libre, XIII solidos monete Auguste

Recepit ab eodem Johanne Vidondo pro eadem firma que tenetur ibidem bis in anno ut supra, et computat pro termino festorum apostolorum Symonis et Jude anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto predicto, et inde plus non recepit ut suo asserit juramento

- IIII libras, X solidos dicte monete

De firma banni vini quod venditur in Villa Francha a die prima mensis augusti usque ad diem festi Assumpcionis Beate Marie inclusive eiusdem mensis, domino pertinentis ibidem ut in computo precedenti, non computat quia non invenit qui proinde aliquid se daturum obtulerit, licet super hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit ut dicit; et fit eidem similis iniunctio⁸⁴ que supra.

De firma ponderis domini de Villa Francha quod levatur pro singulis rebus que ponderantur ibidem ad grossum pondum domini unus denarius monete cursibilis Auguste, ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil proinde recepit per tempus de quo computat ut dicit, nec invenit qui proinde aliquid se daturum obtulerit ut dicit, quare fit eidem similis iniunctio⁸⁵ que supra.

Recepit a Petro Morelli, Theobaldo de Cirisia, mistrali de Roysan, et Gottofredo Vaniour de Ryns, pro firma pratorum domini de Ryns, inclusis fructibus arborum in eisdem existencium, sibi tradita per dictum castellanum, et solvuntur dicta firma in festo Nativitatis Domini, et computat pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento, licet super hoc bonam diligenciam fecerit. Et est sciendum quod pro termino festi Nativitatis Domini quo

⁸⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

⁸⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo quinto nichil computat quia domina ipsam firmam tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento - XVII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Johannodo de Roveyn et consortibus suis de Roveyn pro pascuis de Ryns sibi per dictum dominum de Quarto quondam accensatis ad certum tempus, de quo declaracionem adhuc habere non potuit ut dicit, et computat pro termino festi beati Stephani Prothomartiris, crastino Nativitatis Domini anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et pro termino eodem anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto nichil computat quia domina ipsa pascua tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento -VI solidos monete Auguste

Summa - XIII^{libre}, X solidi monete Auguste

Et: - III^{XX} XV floreni auri boni ponderis veteres

50

Teysie domorum:

De teysiis domorum Ville Franche nichil computat hic, eo quod includuntur in denariorum census, prout et de quibus ut supra computat, maxime quia super domibus Ville predicte, quando casus evenit, dominus percipit in eisdem laudes, ut dicit et dicitur in computo precedenti.

Introgiis:

Idem reddit computum quod recepit a Martino de Glacier de Olomont pro quodam novali sibi per dictum castellanum albergato pro tanto de introgiis et pro tribus solidis monete Auguste de censu per annum, de quibus supra in titulo denarii census computavit

- I florenum auri boni ponderis veteres

Summa: - I florenus auri boni ponderis vetus

[XLVII] *Laudes et vende:*

De laudibus et vendis nichil computat quia nichil recepit per tempus de quo computat ut dicit. Et licet ibidem per dictum tempus de quo ut supra computat obvenerint ac tamen ipsas nondum habere potuit pro eo quod homines mandamenti predicti dicunt quod non tenentur solvere

nisi dumtaxat duos solidos pro libra pro laudibus rerum que venduntur ibidem, et dictus castellanus exigere volebat ab ipsis tres solidos et quatuor denarios pro qualibet libra, prout et quemadmodum illi de mandamento Sancti Brancherii et Intermoncium solvunt et solvere consueverunt, super quibus dicti homines domine supplicaverunt que per suas litteras commisit, reverendo in Christo Patri domino Jacobo, Dei gratia episcopo Augustensi, et baillivo Auguste, ut ipsi super ipsis laudibus faciant et ordinent quicquid eisdem videbitur faciendum, vocatis tamen cum eisdem procuratoribus domini Vallis Auguste. Nichilominus tamen iniungitur eidem quod predicta terminari procuret et instet taliter quod in suo sequenti computo de ipsis laudibus et vendis valeat computare.

Aqua rivi Prepositi vendita ultra aquam accensatam:

Idem reddit computum quod recepit manu Petri Morelli de Rivo, administratoris et dispensatoris aque rivi domini vocati de Preposito, de et pro aqua rivi predicti per dictum Petrum pluribus et diversis personis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio vendita, ultra aquam accensatam seu traditam ad servicium de quo supra computat in titulo denarii census, nec inde plus recepit ut suo asserit juramento, et respondet minus de quadraginta solidis monete Auguste quam in computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - VI libras, X solidos monete Auguste

Recepit manu predicti de et pro aqua rivi predicti in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto ut supra vendita, et respondet minus de viginti solidis dicte monete Auguste quam pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio supradicto - CX solidos dicte monete

Summa: - XII libre monete Auguste

51

Pasqueragium Montis de Durand:

Idem reddit computum quod recepit manu Johannis dicti Charles, de Olomont, et eius socii, pastorum Montis de Durand pro pasqueragio dicti montis de Durand, et levatur dictum pasqueragium a festo nativitatis beati Johannis Baptiste vel circa, usque ad festum beati Michaelis, de singulis bestiis que mictuntur ad dictum montem ad pascendum et impinguendum juxta arbitrium pastorum ibidem pro domino ordinatorum, ut in computo precedenti, *et juxta etiam tempus*

*quo dicta animalia pascuntur ibidem ut dicit,*⁸⁶ et respondet minus de octo libris, decemnovem solidis et sex denariis monete predictae quam in computo precedenti, et computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- XIX libras, XI solidos VI denarios monete Auguste

De et pro dicto pasqueragio supradicti Montis de Durand nichil computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto quia nichil recepit pro eo quia in dicto monte ipso anno octuagesimo quarto, nulle bestie ibidem fuerunt ad pasquerandum ob timorem guerrarum ipso anno existencium inter Dominum et illos de Vallesio, quando dominus cum suo exercitu cepit civitatem sedunensem.

Summa: - XIX libre, XI solidi, VI denarii monete Auguste

[XLVIII] Banna concordata:

Idem reddit computum quod recepit a Vullienco de Villa Francha quia inculpabatur rixam habuisse in Villa Francha cum Perreto dicto Coquagenoyl

- III florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a filio Clementis Braydy de Oyacia pro penis spretis

- XLV solidos monete Auguste

Recepit a Johanne, filio Nycoleti Beatricis de Olomont quondam, inculpato fultive⁸⁷ cepisse et sibi appropriasse unam ovem et unum agnum Petro Domengii de Roysan

- VII florenos et dimidium auri boni ponderis veteres

Recepit a filio Rolini de Dallyon inculpato fultive cepisse de caseis et aliis bonis apud Vallem Pellinam

- XVIII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Petro Stephaneti de Alleyn pro penis commissis

- I florenum et dimidium auri boni ponderis veterem

Recepit a Johanne dicto Chiera de Alleyn pro penis per eum commissis

- LX solidos, IX denarios monete Auguste

Recepit a Blasio Martineti de Alleyn pro penis per eum commissis

- I florenum et dimidium auri boni ponderis veterem

Recepit ab Aymoneto de Grangia de Segnins, parrochie Sancti Christofori, pro penis per eum commissis in dampno dato in quadam possessione Hugonodi Bone de Segnins per porcos ipsius Aymoneti

⁸⁶ La phrase est ajoutée dans la marge droite.

⁸⁷ Lire : *furtive*.

- XII solidos monete Auguste
Recepit a dicto lo Conto, parrochie Sancti Christofori, inculpato deportasse indebite de feno Hugonini Tarida de Dovia
- XV solidos monete Auguste
Recepit a filio Rolini de Dallyon inculpato verba iniuriosa dixisse Johanni Martii de Prabax - tres partes unius floreni veteris
- Recepit a Jaquemeto, filio condam Theobaldi Rosseti de Olomont, et Leonardo, fratre suo, inculpatis falsum testimonium tulisse in curia domini super quodam processu per curiam inculpato ad denunciacionem Petri Dyemo de Olomont contra filios Vullienci de Va de Olomont, pro quibusdam terminis seu metis positis et levatis apud Porchiery, supra Olomont - XVI florenos et dimidium auri boni ponderis
- Recepit a Petro filio condam Vullienci de Bau de Olomont, seu Johannodo Bonerii de Dovia pro ipso concordante, quia idem Petrus inculpabatur periurium commisisse
- III florenos auri boni ponderis veteres
- Recepit ab Humberto, fratre eiusdem Petri, pro eodem
- XX solidos, VI denarios monete Auguste
- Recepit a Vulliermeto de La Nycoda de Bocza quia inculpabatur bamnum commisisse propter rebellionem factam contra mistralem domini de Bocza - III florenos auri boni ponderis veteres
- Recepit a Jaquemeto de la Froa de Sancto Remigio pro quadam concordia per eum cum dicto castellano facta de et pro commissione certe quantitatis ballarum allecum per ipsum tranxitarum sine solutione pedagii, ut supra in titulo alecum mencio habetur
- XI florenos, I quartum unius floreni boni ponderis veteres
- Recepit a Blasio lo Bert de Allen pro bamnis per eum commissis
- III quartos unius floreni boni ponderis veteres
- Recepit ab Humberto de Bau de Olomont pro rixa habita cum Petro Dyemo de Olomont - III florenos auri boni ponderis veteres
- Recepit a Johanne Nycoleti Beatricis de Olomont inculpato furtive cepisse fructus in vinea et arboribus dicti Conto Parrochie Sancti Christofori - I florenum et dimidium boni ponderis veterem
- Recepit a Martino Rolini de Dallion pro penis per ipsum spretis
- II florenos et quartum unius floreni boni ponderis veteres
- Recepit a Johanne, filio Jaquemini Rolini de Dallion, inculpato retraxisse furtive fenum per ancillam curati de Allen in domo dicti curati
- XXX solidos dicte monete

[XLIX] Receptit a Martino, fratre dicti Johannis, inculpato consensisse cuidam insulto facto per quosdam in hostio fenestre camere dicti curati - XV solidos dicte monete

Receptit a Michaele Rosseti de Rippa burgi de Porta Sancti Ursi Auguste pro bannis per eum commissis et vi facta contra Jaquemetum Cleva, manderium domini in parrochia Sancti Christofori, in auferendo ab eodem unam capram

- I florenum et dimidium auri boni ponderis veterem

Receptit a Johanne Bruneti de Blavy inculpato indebite retraxisse de bonis Petri Pupuni de Blavy, captis per murum dicti Petri

- III partes unius floreni auri boni ponderis veteris

Receptit a Jaquimino dicto Brigand de Effra, inculpato sibi tacite approperasse unam canalem castronis quam dictus Lo Conto de Sancto Christoforo mandabat munere dicto castellano per dictum Brigand

- III florenos et III quartos unius floreni boni ponderis veteres

Receptit a Bertrando, cerdone de ultra Monte Jovis, pro adulterio per eum commisso et tam pro se quam sua amasia

- I florenum et dimidium boni ponderis veterem

Receptit ab uxore condam Alexandri de Cerisey inculpato manus violentas in personam Jaquemeti de Cerisey, mistralis domini, imposuisse

- III florenos auri boni ponderis veteres

Receptit a Raymondo de Balma Quarti, inculpato fregisse granerium cure de Quarto in ecclesia Quarti, deinde certam quantitatem panis frumenti exportasse, vivente domino de Quarto

- XVIII florenos auri boni ponderis veteres

Receptit a Johanne Leonarde de Breyssognia, inculpato falsum testimonium intulisse in causa appellacionis vertente coram domino iudice causarum appellacionum Sabaudie comitatus, inter Perrerium de Prato de Valle Pellina, ex una parte, et Margueritonam, sororem dicti Perrerii, ex altera, in manibus domini prioris Sancte Helene prope Sarrum, commissarii dicti domini iudicis, prestito per dictum Johannem juramento in mandamento Quarti, et in favorem dicti Perrerii deposuisse

- IX florenos auri boni ponderis veteres

Receptit a filio Johannodi Clerici de Parlea, parrochie Sancti Christofori, inculpato indebite cidisse de nemore banni de Valle Pellina

- I florenum et III partes unius floreni boni ponderis veterem

Receptit a Jaquimino Adde de Parlea eiusdem criminis inculpato

- I florenum et III partes unius floreni boni ponderis veteris

Recepit ab Humberto de Bau de Olomont pro adulterio per eum commisso - III partes unius floreni boni ponderis veterem

Recepit a Jaquemeto Arbaney de Dovia, inculpato contrarium fuisse in faciendo indebite lo forcry⁸⁸ in custodiis moncium de Oyacia contra Vallesienses, dicendo quod Vallesienses intrav...⁸⁹ de Oyacy, quod non erat verum